Nota biografica: L’autore del trattato è anonimo, anche se secondo I. R. Dieterich e H. Böhmer 
potrebbe trattarsi di un chierico o un monaco della Baviera o dell’area di influenza della diocesi 
di Salisburgo, visti anche i punti di contatto dell’opera con altri autori come ad esempio Gerhoh 
di Reichersberg.

Opera: L’opera in questione è un trattato in favore di Papa Alessandro III (Rolando Bandinelli, 
1159‑1181) contro l’antipapa Pasquale III (Guido da Crema, 1164‑1168). Il manoscritto più antico 
del Tractatus de Scismatis risale al XIII secolo, ma l’opera dovrebbe essere stata scritta attorno al 
1165‑1166, nel pieno dello scisma papale tra Alessandro III e Pasquale III.

Edizioni/Traduzioni principali: Tractatus de scismaticis. Ed. Julius Reinhard Dieterich; Heinrich 
Böhmer (MGH, Scriptores, Libelli de Lite, III). Hannover: Impensis Bibliopolii Hahniani, 1897, 
p. 109‑130.

Bibliografia essenziale: Tractatus de scismaticis. Ed. Julius Reinhard Dieterich; Heinrich Böhmer 
(MGH, Scriptores, Libelli de Lite, III). Hannover: Impensis Bibliopolii Hahniani, 1897, p. 109‑
110. MANITIUS, Max (1931) — Geschichte der lateinischen Literatur des Mittelalters. München: 
Verlag C. H. Beck, p. 60‑61. Ristampa, 2005. MACCARRONE, Michele (1991) — Romana ecclesia, 
cathedra Petri. Roma: Herder, p. 410 e seguenti. Reading the Bible in the Middle Ages. Ed. Jinty 
Nelson; Damien Kemp. London; New York: Bloomsbury, 2015, p. 266. Si veda inoltre Tractatus 
de scismaticis. In Repertorium Geschichtsquellen des deutschen Mittelalters. Disponibile in <https://
www.geschichtsquellen.de/repOpus_04444.html>. [Consultazione realizzata on‑line il 02/10/2019].

Quorsum autem istas ridiculas inepcias persequemur? Dicamus pocius, quod dicendum est. Unum 
itaque e duobus omnino verum est: aut Alexander propter Pascalem legittimus episcopus non est, 
aut Pascalis propter Alexandrum legitimus non est. Si legitimus Pascalis est, Alexander non est. 
Si Alexander legittimus est, Pascalis non est, quia nulla omnino alia causa est, quare legitimus 
non est alter, nisi ea, quod alter per canonicam electionem et catholice ecclesie unanimitatem 
legitimus est. Si Pascalis hanc electionem et unimitatem haberet, Alexander [non] esset. Set quia 
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hanc Alexander habet, et Pascalis non habet, Alexander legittimus est, quod idcirco Pascalis esse 
non posset. Ambo illi illegittimi esse non possunt, quod tamen fratres nostri etiam Alexandrum 
esse, nescio unde, volunt, nisi forte quipiam in tantum deliret, qui propter obiectum contencionis 
eum [non] legittimum esse iudicet. Si nemo ei de contencione calumpniam struat, contencio ex 
parte illius est, qui eum impugnat. Ipse non contendit. Violenciam patitur, non facit. Tantummodo 
manet, quod per canonicam eleccionem et ecclesie unanimitatem factus est. Si hoc contencio 
est, hec solummodo eius contencio est. Nam quod in Victorem et Paschalem et eorum fautores 
officium suum exercuit, in eius arbitrio [non] fuit, nec hoc dicendum est contencio, quod est 
pastoralis officii et legitime potestastis execucio. Nova non sunt, que in eum contra Deum et 
iusticiam fiunt219. Sic sanctus Cornelius papa et martyr apostolice sedis invasorem Novacianum, 
Romanum presbyterum220, non sustinuit; sic Symachus papa Laurencium221, sic Innocencius papa 
Petrum Leonem222, sic Gregorius VII Wicbertum a seniore rege Henrico intrusum223 […]. Soli 
infelices invasorum et contentiosorum fautores cum ipsis perversitatibus captibus se a sancta 
ecclesie unitate sciderunt. 

[…] Ad extremum silendum non est, quod omnes scismatici iam olim in similibus suis excommunicati 
sunt ideoque duplo foris sunt. Nam sicut in chronicis legimus, sancte memorie Gregori VII, vir 
apostolicus, sui temporis scismaticos, videlicet Henricum imperatorem seniorem et Wicbertum, 
Romane ecclesie invasorem, et eorum fautores excommunicavit. Set et Urbanus II, successor 
eius, id ipsum fecit. Pascalis quoque II, successor Urbani, super ioniorem Henricum et quendam 
Burdinum, quem idem Henricus, sicut pater eius Wicbertum, apostolice sedi intruserat, eandem 
excommunicationem confirmavit et hoc modo determinavit […]. 

[…] Item Gelasius II, successor Pascalis, idem scisma in eodem Henrico et eius conplicibus 
excommunicando dampnavit. Ita isti IIII apostolici viri una atque eadem sentencia illos scismaticos 
dampnaverunt; que dampnacio, tametsi illis, qui tunc scisma fecerunt, specialiter ac personaliter 
ingesta sit, omnes tamen todo et in futurm eodem malo depravatos communiter astringit. Unde 
Gelasius II. scribens Orientalibus episcopis: Omnes, inquit, complices, sectatores, communicatores 
dampnate semel pravitatis pari sorte censentur224.

Traduzione italiana:

A che scopo insistiamo su queste ridicole inezie? Diciamo, piuttosto, quello che è necessario dire. 
Solo uno dei due è senza dubbio il legittimo: o Alessandro per Pasquale [III, antipapa, scil.] non è 
il vescovo legittimo, oppure Pasquale per Alessandro non è legittimo. Se è legittimo Pasquale, non 
lo è Alessandro. Se è Alessandro il legittimo, Pasquale non può esserlo, perché non c’è nessun’altra 
ragione per la quale non sia legittimo se non chi è legittimato dall’elezione canonica e dall’unanimità 
della Chiesa Cattolica. Se questa elezione e l’unanimità sono state ricevute da Pasquale, non può 

219 Il riferimento è ai due principali antipapi dell’epoca di Alessandro III: Vittore IV (1159‑1164) e Pasquale III (1164‑
1169). Si vedano PIAZZA, 2000 e la voce biografica di JORDAN, 1973.
220 Su Novaziano, si veda la nota n.º 217 in questa sezione.
221 Lorenzo (498‑506) antipapa in opposizione a Simmaco (†514). Si veda SARDELLA, 2000.
222 Su Pietro Pierleoni/Anacleto II, si veda la nota n.º 70 in questa sezione.
223 Su Wiberto/Clemente III, si veda la nota n.º 34 in questa sezione.
224 Il riferimento è alla lettera non è di Papa Gelasio II, ma di Papa Gelasio I (492‑496) indirizzata ai vescovi d’Oriente 
nell’anno 495. La lettera è edita in THIEL, 1868: ep. 27. Il passo citato nel Tractatus de Scimaticis si trova alla p. 424.
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essere legittimo Alessandro. Se è Alessandro, però, ad averle ricevute, e non Pasquale, allora 
Alessandro è il papa legittimo e per questa ragione non può esserlo Pasquale. Entrambi illegittimi 
non possono essere; tuttavia non capisco perché i nostri fratelli non vogliono che sia Alessandro, 
se non qualcuno che accidentalmente delira, il quale, per il tenore del conflitto, non considerano 
legittimo. Se nessuno tra quelli che lo combattono ordirà dei tranelli contro di lui, la contesa sarà 
vinta da Alessandro. Egli non lotta; ha sofferto la violenza, non l’ha commessa. Sia ben chiaro che 
egli fu eletto canonicamente e con l’unanimità della Chiesa. Se questo è il conflitto, è soltanto il suo 
conflitto. Il fatto che il suo ufficio fu esercitato da Vittore [IV, antipapa, scil.], da Pasquale e dai loro 
fautori, non è responsabilità di Alessandro; il conflitto, non ci sarebbe neanche bisogno di dirlo, 
è sull’esercizio legittimo della potestà dell’ufficio pastorale. Non è una novità che abbiamo fatto 
giustizia di chi cospirò contro Dio. Così il santo Papa e martire della Sede Apostolica, Cornelio, 
non sostenne l’invasore Novaziano, presbitero romano. Così Papa Simmaco contro Lorenzo. 
Così Papa Innocenzo con Pietro Pierleoni. Così Gregorio VII contro Wiberto intruso dal signore 
Enrico […]. Soli, quegli infelici degli invasori e dei belligeranti, prigionieri delle loro perversioni, 
si separarono dalla Chiesa.